
新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目

环 境 影 响 报 告 书

（公示版）

建设单位：新疆金瑞昌能源科技有限公司

编制单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司

二〇二〇年七月



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 I

目 录

1概述....................................................................................................................................1

[...]
物料泄漏，泄

漏物料产生的

挥发性有机物

对周围环境空

气的影响

泄漏后的物料可能污染土

壤、可能通过包气带土层

渗漏进入地下含水层，对

地下水造成污染影响；物

料泄漏后，无组织挥发性

有机物污染周围环境空气

评价范围内的

居民区、科研机

构、学校、医院

等和周边的地

下水

2 库房
袋装或桶

装原料

5.3.2 风险事故情形分析

（1）风险事故情形设定

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）的要求，风险事故情

形的设定是在风险事故的基础上，选择对环境影响较大并具有代表性的事故类型设

定为风险事故情形。根据风险识别结果，本项目最大可信事故设定为：反应釜因腐

蚀破裂、认为操作不当、设备缺陷等问题导致原料泄漏，原料挥发产生的有机废气

对周围大气环境的污染影响。

依据国内外化工行业生产事故的统计，并参考《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ169-2018）附录 E 和《环境风险评价实用技术和方法》（胡二邦主编）中



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 93

有关化工行业风险事故概率统计分布情况，结合项目当前的经济技术水平，确定项

目最大可信事故发生概率：反应釜发生泄漏孔径为 10mm 的泄漏频率为 1.00×10
-4
/a、

10min 内反应釜内物料泄漏完的泄漏频率 5.0×10
-6
次/a、反应釜全破裂泄漏频率 5.0

×10
-6
次/a。

（2）源项分析

假设反应釜内物料10min全部泄漏完，泄漏量为3t，按环境最不利因素考虑，本

次评价选取泄漏物料中易燃危险化学品含量最多的进行考虑，约为1.5t。

5.3.3 环境风险分析

反应釜一旦发生泄漏，将会产生大量的挥发性气体，并向下风向扩散从历年来

火灾爆炸事故伤亡统计来看，火灾爆炸造成的伤亡事故主要是烧伤、爆炸超压、物

理抛射造成的，因一氧化碳扩散（密闭空间内窒息除外）造成的人员伤亡概率较低，

总体来看，一氧化碳的扩散主要影响的是下风向区域内的大气环境质量，会导致大

气环境质量在短时间内下降，但随着事故的结束，该影响会慢慢消失。项目区环境

保护目标位于项目区上风向或侧风向，事故状态下对环境保护环境空气污染的概率

较低。反应釜发生泄漏事故的概率较低，发生事故后采取相应的环境风险防范措施

和应急处置措施，不会对周围环境产生影响。

事故状态下，消防废水可能进入地下，其污染物在地下水系统的迁移途径是：

入渗污染物→表土层→包气带→含水层→迁移。反应釜破裂可能造成物料短时间内

大量泄漏，反应釜为地上构筑物，发生泄漏容易发现，可以及时处理，危害较小。

公司建有事故池，装置泄漏的物料及火灾事故状态下消防废水可得到有效收集，

不会渗入地下对地下水环境产生不利影响。



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 94

6 环境保护措施

6.1 施工期环境保护措施

6.1.1 大气环境保护措施

施工期间必须采取合理可行的控制措施，尽量减轻扬尘对附近大气环境的污染，

缩小其影响范围。要求采取如下技术方案：

（1）施工单位必须加强施工区域的管理，减少施工扬尘扩散范围；建筑材料应

统一堆放，尽量减少搬运环节；对作业面适当喷水，以减少扬尘量；建筑材料和建

筑垃圾应及时运走。

（2）建筑材料的堆场应定点定位，并采取防尘抑尘措施，如在大风天气，对路

面和散料堆场采用水喷淋防尘，或用蓬布遮盖散料堆。

（3）加强运输管理，如运输车辆应加盖逢布，不能超载过量；坚持文明装卸，

避免袋装水泥散包；严禁车辆在行驶中沿途振漏建筑材料及建筑废料，及时清扫散

落在路面的泥土和灰尘，定时洒水压尘。

（4）加强对施工人员的环保教育，提高全体施工人员的环保意识，坚持文明施

工、科学施工，减少施工期的大气污染。

6.1.2 水环境保护措施

施工期不设施工营地，无生活污水产生，废水主要为混凝土养护废水，主要污

染物为悬浮物，产生量较小，自然蒸发处理。

6.1.3 声环境保护措施

在设备选型上要求采用低噪声的设备，施工设备要经常检查维修，对噪声较大

的设备采取基础减震措施，加强施工场地管理，合理疏导进入施工区的车辆，禁止

运输车辆随意高声鸣笛。

6.1.4 固体废物污染防治措施

（1）运输过程中，运输车辆均加盖篷布，以防止行驶过程中固体废物的散落。



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 95

（2）施工结束后，施工垃圾全部进行清理，对可回收物优先回收处理，不能回

收的拉运至克拉玛依市建筑垃圾填埋场填埋处理，做到“工完、料尽、场地清”。

（3）生活垃圾集中收集后，定期送至克拉玛依市生活垃圾填埋场填埋处理。

6.1.5 土壤环境保护措施

施工作业过程中对场地及周边土壤进行保护，建筑垃圾及时清运，不得随意堆

放于场地内裸露土地上，加强施工设备的管理，避免施工设备使用的油品进入土壤

造成污染。

6.2 运营期环境保护措施

6.2.1 大气环境保护措施

（1）反应釜废气处理措施及可行性分析

①反应釜废气处理措施及可行性分析

丙烯酸、甲基丙烯酸、丙烯酰胺、甲基丙烯酰胺、酒精等为溶于水的挥发性物

质，其水溶液偏酸性，故冷凝器未冷凝的反应釜尾气可采用碱液吸收装置进行进一

步吸收处理。

本项目反应釜为密闭装置，反应釜废气处理采用冷凝+碱液吸收装置进行处理后

经 15m 高排气筒排放，符合《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学品产品制

造工业》（HJ1103-2020）中“挥发性有机物污染防治可行技术为：冷凝、吸收、吸

附、燃烧（直接燃烧、热力燃烧、催化燃烧）、冷凝-吸附、冷凝-吸附-燃烧；污染

防治设施为罐体密闭；废气收集处理后有组织排放”的相关技术。冷凝和碱液吸收

装置的效率分别为 50%、95%，综合处理效率为 97.5%，满足《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB37822-2019）中的挥发性有机物处理效率不应低于 80%的要求。

故反应釜废气采用冷凝+碱液吸收装置进行处理可行。

②其他要求

冷凝+碱液吸收装置应与生产工艺设备同步运行，当该处理系统发生故障或检修

时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用。

企业应建立台账，记录 VOCs 处理设施的主要运行和维护信息，如运行时间、废



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 96

气处理量、操作温度、停留时间、吸收液 pH 值等关键运行参数。台账保存期限不少

于 3年。

（2）造粒工序废气处理措施及可行性分析

本项目造粒工序废气采用布袋除尘器除尘后经 15m 高排气筒外排，布袋除尘器

除尘效率为 99%，符合《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学品产品制造工业》

（HJ1103-2020）中“颗粒物污染防治可行技术为电除尘、袋式除尘”的相关规定。

（3）锅炉燃料采用清洁燃料天然气，并安装低氮燃烧器，可减少锅炉燃烧烟气

中污染物的产生。

（4）无组织挥发性有机物污染防治措施：液态原料采用密闭桶装储存，置于库

房中，原料在非取用状态时应加盖、封口，并保持密闭；液态物料采用密闭管道输

送，物料在密闭的反应釜中进行，反应釜中挥发的废气排至冷凝+碱液吸收装置进行

处理；

（5）建设单位应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用

量、回收量、废弃量、去向及 VOCs 含量等信息，台账保存期限不少于 3年。

（6）通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关

规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的

要求，采用合理的通风量。

6.2.2 水环境保护措施

（1）污水处理方案及依托可行性分析

反应釜清洗废水、碱液吸收废水由泵输送进入混合槽并加入絮凝剂和混凝剂，

然后排入缓存罐中，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，生活

污水经化粪池预处理，含盐废水同上述污水汇成一股废水，达到相关标准后经园区

污水管网排至园区污水处理厂处理。

园区污水处理厂位于金龙镇兴农湖以南，石化园区金西五街以东、平南五路以

南，主要处理园区工业废水、生活污水以及白碱滩区、三平镇生活污水，占地面积

10hm
2
。采用曝气生物滤池处理工艺，工艺流程：来水→粗格栅间→调节池及提升泵

池→反应沉淀池→气浮池→一级曝气生物滤池→二级曝气生物滤池→反硝化生物滤



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 97

池→紫外线消毒槽→清水池→泵房→出水。设计出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理达标后外排。园区污水处理厂

设计进出水水质见表 6.2-1。该污水处理厂于 2008 年 1 月取得了环评批复（新环监

函[2008]23 号），并于 2013 年 10 月通过了竣工环境保护验收。

表 6.2-1 园区污水处理厂设计进出水水质指标一览表

序号 项目
设计指标（mg/L）

进水 出水

1 pH 6～9 6～9

2 SS 600 10

3 COD 800 50

4 BOD 400 10

5 氨氮 40 5

6 石油类 30 1

污水处理厂处理规模 10×10
4
m³/d，实际处理规模为 4×10

4
m³/d，富余处理规模

为 6×10
4
m³/d，本项目污水产生量约为 2.2m³/d，园区污水处理厂富余处理能力、处

理工艺、进出水水质可以满足本项目需求。

（2）地下水污染防治措施

根据装置对地下水的影响特点，采取的污染防治对策主要为生产车间、库房、

化粪池、混合槽和缓冲罐等防渗以及相应的地下水监控措施。

①装置区地下水防控级别

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中的要求，地下

水防控级别与污染控制难易程度、天然包气带的防污性能有关，具体见表 6.2-2～表

6.2-4。

表 6.2-2 污染控制难易程度分级参照表

污染控制难易程度 主要特征

难 对地下水环境有污染物的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

易 对地下水环境有污染物的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理

表 6.2-3 天然包气带防污性能分级参照表

分级 包气带岩土的防渗性能

强 岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 K≤1×10
-6
cm/s，且分布连续、稳定

中

岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb＜1.0m，渗透系数 K≤1×10
-6
cm/s，

且分布连续、稳定

岩（土）层单层厚度Mb≥1.0m，渗透系数1×10
-6
cm/s＜K≤1×10

-4
cm/s，



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 98

且分布连续、稳定

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件

表 6.2-4 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区
天然包气带

防污性能

污染控制

难易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区

弱 难

重金属、持久性

有机物污染物

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1

×10-7cm/s；或参照《危险废物填

埋污染控制标准》（GB18598-2001）

执行

中-强 难

弱 易

一般防渗区

弱 易-难
其他类型 等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1

×10
-7
cm/s；或参照《危险废物填

埋污染控制标准》（GB18598-2001）

执行

中-强 难

中 易 重金属、持久性

有机物污染物强 易

简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化

本项目所在的克拉玛依高新技术产业开发区，包气带为粉质黏土层，分布连续，

厚度 10m 以上，渗透系数 1.15×10
-5
cm/s，由表 6.2-3 知：防污性能判定为“中”；

生产车间、库房、混合槽、缓冲罐等为地上式建构筑物，化粪池为地下式的隐蔽工

程，地上式建构筑物一旦发生物料泄漏可及时发现，污染控制难易程度可判定为

“易”；化粪池发生泄漏，不易发现，污染控制难易程度判定为“难”；除化粪池

的物料类型为其他类型，生产车间、库房、混合槽、缓冲罐物料类型为持久性有机

污染物。由表 6.2-4 知：生产车间、库房、化粪池、混合槽、缓冲罐防渗级别均为

“一般防渗区”。一般防渗区防渗层的防渗性能与“1.5m 厚渗透系数为 1.0×10
-7
cm/s

的黏土层的防渗性能”等效。

②防渗措施

根据本装置防渗要求，同时参照《石油化工工程防渗技术规范》

（GB/T50934-2013），确定防渗方案如下：

★生产车间、库房地面防渗方案：

a、地面利用现有天然基础垫层，表层为抗渗素混凝土防渗层，混凝土强度等级

不低于 C25，抗渗等级不低于 P6，厚度不低于 100mm。

b、混凝土防渗层应设置缩缝，纵向、横向垂直相交，间距 3～3.5m，采用切缝，

宽度宜为 6～10mm，深度宜为 16～25mm，封内应填置嵌缝密封料和背衬材料，密封

料表面应低于地面 2mm。



新疆金瑞昌能源科技有限公司钻井助剂生产厂建设项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 99

c、混凝土防渗层应设置胀缝，纵向、横向垂直相交，间距 20～30mm，宽度宜为

20～30mm，嵌缝密封料宽深比宜为 2:1，深度宜为 10～15mm，封内应填置嵌缝板、

密封料和背衬材料，密封料表面应低于地面 2mm。

d、混凝土防渗层在墙、柱、基础交界处应设置衔接缝，缝宽宜为 20～30mm，嵌

缝密封料宽深比宜为 2:1，深度宜为 10～15mm，封内应填置嵌缝板、密封料和背衬

材料。

e、嵌缝密封料宜采用道路用硅酮密封胶等耐候型材料；嵌缝板宜采用闭孔型聚

乙烯泡沫塑料板或纤维板；背衬材料宜采用闭孔膨胀聚乙烯、聚氯乙烯或弹性聚丙

烯泡沫棒，泡沫棒直径不应小于缝宽的 1.25 倍。